UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Antidecalogvs Theologico-Politicvs Reformatvs

Dript, Laurentius a

Paderbornae, 1672

Articvlvs XII. Contra VIII. Decalogi Praeceptum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13441

extollit? quare pauperem despicit? quare pauperem premit? quare pauperi panem aut tenacitate non tribuit aut rapacitate subducit & illi, cui debet de suo multum misericorditer dare modicum quod habet crudeliter conatur auferre? Existimat quia pauperem gravat se ipsum relevet? & nescit quia cum pauperem premit sibi gravissimum pondus imponit? sibi enim bonum impendit, quando pauperi bonum facit. Bonum igitur faciat dives pauperi & proderit sibi. Diligat misericordiam & eam pauperi semper impendat: ut ipse misericordiam in die tribulationis inveniat, quia iudicium sine misericordia illi qui non fecit misericordiam.

ARTICVLVS XII.

Continens laxitates octavi Decalogici Precepti eversivas.

I. **S**uperest unicum, ordine quidem inter alia precepta octavum nobis ob duorum combinationem ultimum: scilicet non loque-

A a 3

loque-

loqueris contra proximum falsum testimonium, quo præcepto non solum falsum testimonium contra proximum, sed plura alia vetari, testis est *Estius in 3. dist. 38. §. 1. Hoc præcepto inquit expresse quidem falsum testimonium, neq; id omne, sed solum id, quod contra proximum profertur. Caterum generaliter, hic & alia quam plurima revocari possunt, ut ea, quibus publicum iudicium perverti contingit, ut sententia injusta, munerum acceptio favor partis seu acceptio persona, passio seu perturbatio rationem obnubilans, neglecta iuris forma 2. falsitas, vel occultatio veritatis, in actore, accusatore reo, testibus, Advocato, Procuratore, Notario. 3. Omnis significatio falsi, sive illud proximo noceat, sive non, omne mendaciorum genus, Calumnia perfidia, pactorum violatio, detrectatio, adulatio, susurratio, convitium, irrisio, maledictum blasphemia, risu scurrilitas, turpiloquium &c. At quia pleraque ex his jam supra attacta sunt, hinc ea solum hic persequemur, quæ proprie ad hoc præceptum pertinent, inter quæ primum merito locum sibi vendicat temerarium iudicium: nullo enim dubium, quin falsum*

-ibro ma

A 6 A

contra

contra proximum testimonium dicat, qui eum temerarie iudicat: sicut enim est externa oralis & articulata loquutio, quæ ore per instrumenta à naturâ ad hoc deputata profertur: sic est & mentalis, quæ verbo mentis, & intellectu exprimitur: oportet enim illud, quod à rationali creaturâ extra promitur, prius intra intellectum expressum & dictum esse, quam obrem mendacium merito contra mentem loquutio appellatur, quod scilicet alia sit oris, alia mentis loquutio, & illa huic, cui consonare debebat, contrarietur, veritatemque, quam quis locutus est in corde suo contraria oris loquutione falsificet.

2. Sciendum quoque, quod sicut est tribunal externum, in quo iustitiæ causæ ventilantur, sic est et tribunal internum, in quo quisque sedet ad iudicandum, sive de se ipso, sive de suo proximo ibique comparent Accusatores, Testes, Advocati, Procuratores, & quidquid aliud in forensibus judiciis intervenire cernimus, & in hoc præcipua temerarij iudicii consistit perversitas, quod proximum contra legem naturalem non citatum, nec auditum ad depositionem testi-

am ordinarie sinistra affectione laborantium, adeoque ad testimonium inqualificatorum & levissima indicia, nec sufficientes presumptiones, nec probationem facientia contra illum, qui suæ jurisdictioni subjectus non est, sententiam ferat, & temere iudicium sibi usurpet.

Hujus & conscientiarum suarum gravissimum periculum subeunt Principes, Superiores, & Regentes; dum occasione officiorum suorum sibi plus aliquid licere arbitrati, ad cujusvis primi denunciatoris, vel delatoris depositionem, denunciato nec audito, nec citato, multo minus judicialiter vel quasi convicto, in corde suo sententiam ferunt, & sæpè in foro exteriori quasi contra vere convictum procedunt: de post rei innocentia & judicantis injustitia innotescente misero denunciato sæpius admirante contra se quasi reum agi, cum nullius sibi conscius, & in causa ex privato odio *invidia*, vel proprio commodo denunciata totus innocens sit. Idque expresse contra legem naturalem, quæ vetat non auditum, vel citatum condemnare: contra divinam ordinationem,

nem, quæ judici duas ad hoc aures dedit, ut una earum Actori, altera seruiat reo: contra ipsiusmet Dei Opt. Max. exemplum, qui licet omniscius, nec falli potens, nihilominus contra *Adam, Cain, & sodomitas* sententiam damnationis ferre noluit, nisi prius coram se citatos, auditos, convictos, & confessatos. Ad *Adam* ubi inquit *es? & quis enim iudicavit tibi quod nudus esset, nisi quod ex ligno de quo preceperam tibi ne comederes comedisti? Genes. 3. v. 10. & 11.* Ad *Cain* fratricidam vero, *quid fecisti? vox sanguinis fratris tui, clamat ad me de terra &c. Genes. 4. v. 10.* Et de *sodomitis: Clamor Sodomorum & Gomorrhe multiplicatus est, & peccatum eorum aggravatum est nimis. Descendam & videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint: an non est ita: ut sciam: Genes. cap. 18. v. 20. & 21.* Imò contra mandatum Christi *nolite iudicare Luc. 6. v. 37.* utique sine iudiciis probationibus aut præsumptionibus sufficientibus. Saluberrimaque esse hic potest omnibus Regentibus *S. P. Benedicti* ad Abbatem instructio: *Non sit inquitens Zelotypus & suspiciosus causam addens quia nunquam requiescit.*